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Kulturdepartementet 

103 33 Stockholm 

Remissyttrande över Utvärdering av 55-procentsvillkoret för 

Sveriges Television och Sveriges Radio – redovisning av 

Myndigheten för radio och TV 

 

Folkbildningsrådet lämnar följande synpunkter på utvärderingen från 

Myndigheten för radio och TV. 

 

Sammanfattande synpunkter: 

 

Folkbildningsrådet förordar att 55-procentsvillkoret kvarstår till dess att 

bättre mätmetoder för speglingen av hela landet i programutbudet kan 

tillämpas.   

     

Folkbildningsrådet tillstyrker att SR och SVT vidareutvecklar 

resultatredovisningen i syfte att mäta, följa upp och utvärdera resultaten 

utifrån kravet på en spegling av hela landet. En utvecklad 

resultatredovisning kan ge ett bättre underlag för granskningsnämndens 

prövning om bolagen har uppfyllt sitt uppdrag att i programutbudet spegla 

förhållanden i hela landet. 

 

Myndigheten för radio och TV bedömer att nuvarande 55-procentsvillkor i 

SVT:s och SR:s sändningstillstånd kan tas bort och att risken är liten för att det 

överordnade kravet på en spegling av hela landet därmed skulle försvagas. 

Myndigheten ifrågasätter 55-procentsvillkorets effektivitet. 

 

Folkbildningsrådet anser inte att föreliggande utvärdering föranleder ett annat 

ställningstagande än det Folkbildningsrådet gjorde i remissvaret på Public 

Serviceutredningens betänkande 2008 (SOU 2008:64). Regeringen bedömde 

också att villkoret tills vidare skulle kvarstå i och med att det kan finnas risker 

med att ta bort det. 

 

I utvärderingen anges faktorer som talar för respektive mot att behålla villkoret. 

Bland argumenten för finns garantin för en viss produktionsnivå utanför 

Stockholm, förutsättningar för produktionssamverkan och utomståendes 

medverkan utanför huvudstaden, motverkande av en likriktning av program-

utbudet samt det faktum att villkoret är mätbart. 
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Målsättningen med 55-procentskravet är att ge goda förutsättningar för att 

förhållanden i hela landet ska kunna speglas i programutbudet. Det är ett 

kvalitetskrav på en verksamhet som finansieras med public serviceavgifter från 

allmänheten och stärker förtroende och legitimitet för verksamheten. Bland 

motargumenten anges bland annat att 55-procentsvillkoret inte med automatik 

leder till spegling av hela landet. Detta är i och för sig korrekt, men det är ett 

mätbart kriterium som syftar till att säkerställa att målsättningen genomsyrar 

programföretagen och programföretagens praktik. En snäv administrativ 

tolkning och rapportering av kravet från företagens sida, vilket refereras i 

rapporten, är inte tillräcklig och stärker kravet på en utvecklad 

resultatredovisning. Till dess att bättre metoder för mätning av speglingen av 

hela landet har utvecklats förordar Folkbildningsrådet att 55-procentsvillkoret 

kvarstår. Regeringen bör ge public service-bolagen i uppdrag att gemensamt 

utveckla andra sätt att kvantitativt och kvalitativt mäta och beskriva hur man i 

programutbudet speglar hela landet. 

 

Public serviceföretagen ska enligt Folkbildningsrådets uppfattning  

säkerställa att organisationen utformas med syftet att möjliggöra närvaro 

i landets olika delar av medarbetare med kunskap om de olika regionerna, vilket 

i praktiken är en förutsättning för att det övergripande målet om spegling av 

hela Sverige ska uppfyllas. I detta ligger att låta människor med olika bakgrund 

komma till tals och därigenom spegla den sociala och kulturella mångfalden i 

landet.  

 

Folkbildningsverksamhet i studieförbund och folkhögskolor genomförs i 

samtliga kommuner. Folkbildningsrådet vill betona att public service-radio och 

TV har en viktig roll för folkbildningen och det icke formella lärandet och för 

det informella lärandet i samhället. 

Diskussioner i studiecirklar och folkhögskolekurser runt om i landet hämtar 

kunskap och impulser från program i radio och TV. 

Betydelsen av gemensamma referenspunkter för de offentliga samtalen som 

äger rum på arbetsplatser, i kurser och cirklar, i föreningslivet och på andra håll 

bör inte underskattas. 

 

För Folkbildningsrådet 

  

  

 

Torsten Friberg Britten Månsson-Wallin 

ordförande generalsekreterare 

 


